
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 18 del Reg.   Data 03-04-20

Oggetto: Emergenza Coronavirus. Risorse per la solidarietà alimentare. Variazione, in via
d'urgenza, al bilancio di previsione dellesercizio finanziario 2020 - (Art. 175, comma 4,
del TUEL)

L'anno  duemilaventi, il giorno  tre del mese di aprile alle ore 16:00, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   VERGARI FABRIZIO  SINDACO P
SENZACQUA NAZZARENO  VICE SINDACO P
TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO  

ASSESSORE P

Presenti  n.        3         Assenti     n.           0

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa NERLA GIULIANA

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 03-04-2020  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Premesso che:
Il comma 1 dell’art. 73 del D.L. 16 marzo 2020 n. 18 recante “Misure di
potenziamento del sistema sanitario nazionale e di sostegno economico per
famiglie, lavoratori, imprese connesse all’emergenza epidemiologica da
COVID-19” recita: “al fine di contrastare e contenere la diffusione del virus
COVID-19  e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato
dal Consiglio dei ministri del 31/1/2020, i consigli di comuni, delle province e
delle città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato
modalità di svolgimento delle sedute di videoconferenza, possono riunirsi
secondo tali modalità , nel rispetto dei criteri di trasparenza e tracciabilità
previamente fissati dal presidente del consiglio ove previsto, o dal sindaco
purchè siano individuati sistemi che consentano di identificare con certezza i
partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento delle funzioni di cui
all’art. 97 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267, nonché adeguata pubblicità
delle sedute, ove previsto, secondo modalità individuate da ciascun ente”.
che a causa della situazione di eccezionalità determinata dall’emergenza
epidemiologica legata alla diffusione del Covid 19 e delle circostanze di
necessità e urgenza riguardanti la condizione di disagio che interessa tutta la
popolazione residente, la presente seduta si svolge con i partecipanti  collegati
in videochiamata via Whatsapp  il giorno 03.04.2020 alle ore 16.00
Il Segretario comunale  provvede ad aprire il collegamento e ogni  membro
della giunta riesce a visualizzare  in modo chiaro e distinto i volti degli altri
interlocutori; la qualità del segnale  permette di udire in modo chiaro e distinto la
voce  di ogni partecipante.
Il Sindaco in qualità di presidente della Giunta, constatata la partecipazione
attiva di tutti i componenti e del segretario illustra la proposta di deliberazione
che in ogni caso era stata messa a disposizione nel gruppo dal quale è svolta la
videochiamata dal segretario comunale con congruo anticipo.
Il Sindaco dichiara altresì aperta la discussione invitando gli assessori in
collegamento ad illustrare eventuali proposte emendative. Al termine della
discussione viene approvata la seguente deliberazione:

Visto il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2020, approvato con atto
consiliare n. 44 del 19/12/2019;

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del
D.Lgs.vo n. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via
d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da
parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il
31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto
termine”;

Vista l’ordinanza del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29/3/2020
con la quale viene disposto che, al fine di supportare i comuni interessati dalla
situazione economica determinatasi per effetto delle conseguenze
dell’emergenza COVID-19, venga adottato un primo incremento del fondo di
solidarietà comunale che tiene conto della popolazione residente in ciascun
comune e della distanza tra il valore del reddito pro capite di ciascun comune e
il valore medio nazionale, ha stanziato per il Comune di Santa Vittoria in

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 03-04-2020  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Matenano l’importo di € 9.861,56  da destinare all’acquisizione, anche in deroga
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50:
a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli
esercizi commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel
proprio sito istituzionale;
b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità.
Visto il Decreto Legge del 23 febbraio 2020 n.6 convertito in L. 13/2020, recante
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
Visti i DPCM del 25/02/2020, del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 08/03/2020,
del 11/03/2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale
rispettivamente con i n. 47 del 25/02/2020, n.53 del 01/03/2020, n.55 del
04/03/2020, n.59 del 08/03/2020, n.62 del 09/03/2020 e n.64 del 11/03/2020;
Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 recante: “Misure di potenziamento
del Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori
e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale n.70 del 17/03/2020.

Visto il DPCM del 22/03/2020 che determina nuove misure restrittive e un
ulteriore drastico contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre
le possibili occasioni di contagio;

Rilevato quindi che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di
attivare le procedure amministrative per il fine di provvedere a spese urgenti ed
indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza COVID -19, procedendo sia
in parte Entrata che in parte Spesa allo stanziamento da destinare alla
solidarietà alimentare secondo le regole che saranno stabilite con
provvedimento della Giunta comunale.

Considerato che altre spese sostenute dall’Ente per il Covid-19 saranno oggetto
di rimborso da parte del Governo e pertanto è stata predisposta una variazione
in modo da tener contro di tali disposizioni;

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione;

Visto l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1) di apportare al Bilancio di Previsione 2020, le rettifiche risultanti dagli
allegati al presente atto con le lettere A) costituente parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione che, nelle risultanze finali è così
formulato:
• Maggiori Entrate Euro 30.000,00
• Minori Entrate Euro ..................
• Maggiori Spese Euro 30.000,00
• Minori Spese Euro ..................
2) di sottoporre la presente alla ratifica del Consiglio Comunale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 03-04-2020  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



3) di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, stante
l’urgenza di provvedere in merito

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 03-04-2020  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: Emergenza Coronavirus. Risorse per la solidarietà alimentare.
Variazione, in via d'urgenza, al bilancio di previsione dellesercizio
finanziario 2020 - (Art. 175, comma 4, del TUEL)

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 31-03-2020
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

Parere di regolarità contabile,  esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 31-03-2020
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 03-04-2020  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to VERGARI FABRIZIO
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to NERLA GIULIANA                  F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno  22-06-20 per rimanervi per quindici giorni

consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. ,   in data         , ai signori capigruppo consiliari così come prescritto
dall'art.125, comma 1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    22-06-20                       IL SEGRETARIO COMUNALE

           NERLA GIULIANA

Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 22-06-20       al 07-07-20     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza
reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NERLA GIULIANA

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    22-06-20
IL SEGRETARIO COMUNALE

           NERLA GIULIANA

DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 03-04-2020  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


